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Abstrakt

Cirkadiánní systém je mechanizmus určený ke generování cirkadiánního času a jeho

synchronizaci se solárním cyklem. Jeho funkcí je seřizovat behaviorální a fyziologické funkce

s 24 hodinovou periodou. Seřizování probíhá pomocí tzv. zeitgeberu neboli synchronizátoru.

Hlavní cirkadiánní hodiny se nacházejí v suprachiasmatických jádrech (SCN) v hypotalamu.

Dlouhodobé vystavení organizmu podmínkám stálého světla má za následek desynchronizaci

cirkadiánních hodin, což může vést k nemálo patologiím. Důsledky nočního světla na

organizmus jsou studovány již delší dobu, méně je však studována otázka vlivu stálého světla

na vývoj cirkadiánního systému organizmu. Právě této problematice se věnuje má diplomová

práce. Pomocí RT-qPCR jsem zjišťovala, jak se změní rytmus v expresi vybraných hodinových

genů ve vybraných částech mozku potkana, který byl od narození chován na stálém světle. Dále

jsem testovala, jaký vliv má expozice stálému světlu v časném vývoji rytmu v lokomoční

aktivitě v pozdější fázi života potkana.

Klíčová slova: cirkadiánní systém, světelná synchronizace, desynchronizace stálým světlem,

vývoj, potkan

Abstract

The circadian system is a mechanism designed to generate circadian time and to synchronize it

with the solar cycle. Its function is to adjust to behavioral and physiological function with the

24-hour period. The adjustment is performed using a so-called zeitgeber or synchronizer. The

main circadian clock is in the suprachiasmatic nuclei (SCN) in the hypothalamus.

Prolonged exposure of the organism to constant light conditions results in desynchronization of

the circadian clock, which can lead to many pathologies. The impact of light at night on the

organism has been studied for a long time, but the question of the impact of constant light on

the development of the circadian system of the organism has been less studied. My thesis deals

with this issue. Using RT-qPCR I investigated how the rhytm changes in the expression of

selected clock genes in selected parts of the rat’s brain, which has been kept in constant light

sice birth. I also tested the impact of exposure to constant light on the early development of

rhytm in locomotor activity later in the rat’s life.

Keywords: circadian system, photic entrainment, desynchronization under constant light,

development, rat
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Seznam použitých zkratek

Aanat Akrylamin-N-acetyltransferáza

ANOVA Analýza variance/rozptylu

AVP Arginin vazopresin

BDNF Brain-derived neurothropic factor

bHLH Basic helix-loop-helix

BMAL1 Brain andmuscle arnt-like protein1

cAMP Cyklický adenosit 3', 5' monofosfát

CCGs Hodinami řízené geny (Clock controlled genes)

CKI Kaseinová kináza

CLOCK Circadian locomotor output cycle kaput

CREB cAMP response element-binding protein

CRY Cryptochrome

CT Cirkadiánní čas (circadian time)

DD Dark/Dark světelné podmínky (24 hodin tma)

E-box Enhancer box

GABA Kyselina gama-aminomáselná

Gapdh Glyceraldehyd-3-fosfátdehydrigenáza

GluN Podjednotka NMDA receptoru

GMP Guanylát monofosfát

Grin Gen pro podjednotku NMDA receptoru

IML Intermediální sloupce míchy

ipRGC Fotosenziticní gangliové buňky sítnice

LD Light/Dark světelné podmínky (12 hodin světlo, 12 hodin tma)

LL Light/Light světelné podmínky (24 hodin světlo)

LTP Dlouhodobá potenciace

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

Nr1d1 Gen pro jaderný receptor rodiny 1, skupiny D, člen 1

Opn Opsin

P Hodnota, která udává míru významnosti rozdílu mezi zkoumanými skupinami

P1,10,20 Postnatální den 1, 10, 20

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide

PAS Akronym názvů Period/Arnt/Single-minded

PER Period

PRC Fázově responzní křivka (Phase response curve)

PVN Paraventrikulární jádro hypotalamu

Rev-erb Reverse strand of ERBA

Rho Rodopsin

RHT Retnohypotalamický trakt

ROR Retinoic acid-related orphan receptor

RT-q PCR Real-time kvantitativní polymerázová řetězová reakce

SCG Superirní cervikální ganglia sympatiku

SCN (VL a DM) Suprachiasmatická jádra (ventrolaterální a dorsomediální)

SEM Střední chyba průměru

Stat3 Signal transducer and activator of transciption 3

VIP Vasoaktivní intestinální peptid
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1. Úvod

Cirkadiánní systém je fyziologický mechanizmus pro sledování času. Seřizuje fyziologické

a behaviorální funkce s 24 hodinovou periodou. Každodenní změny v přírodě jsou

předvídatelné právě díky cirkadiánním hodinám, což dává organizmům výhodu přežití. Tento

mechanizmus se vyvinul již u jednobuněčných organizmů a fakt, že dochoval ve většině forem

života až do současnosti, dokazuje důležitost časové organizace pro životní funkce.

Hlavní cirkadiánní hodiny se nachází v suprachiasmatických jádrech hypotalamu (SCN).

Jde o párovou strukturu, která leží nad překřížením optických nervů. Tato struktura je zcela

zásadní pro synchronizaci periferních hodin, které se nacházejí například v plicích, játrech a

jiných orgánech. Tyto periferní hodiny sice dokáží do jisté míry pracovat samostatně, ale

nedokáží se synchronizovat vzájemně a také s fází solárního cyklu, a právě to je funkcí SCN.

Synchronizace vnějšími vlivy je nezbytná pro správné fungování cirkadiánních hodin. Bez

této synchronizace běží hodiny pouze s přibližně 24 hodinou periodou. Kdyby nedocházelo

k této synchronizaci, docházelo by buď ke zpožďování cirkadiánních hodin, nebo naopak k

jejich předbíhání. Mezi vnější vlivy, které dokáží systém takto synchronizovat, patří především

střídání světla a tmy během dne a noci. Dále to může být časovaný příjem potravy či sociální

interakce.

Právě střídání světla a tmy je zásadní pro správné fungování cirkadiánních hodin. Velký

světelný kontrast mezi dnem a nocí, tzn. dostatečná tma v noci, hodně světla přes den je

považováno za tzv. silný synchronizátor, který zajišťuje správnou funkci cirkadiánního

systému. Tohoto stavu však může být v dnešní době problém dosáhnout. Lidé tráví den

v uzavřených budovách, kde je přirozeného světla mnohem méně, než které by získali venku

ze Slunce. Večery pak tráví u televize či s mobilním telefonem v ruce a světla mají naopak více

než by měli mít. Přidáme-li k tomu ještě celkový světelný smog, dochází k tomu, že kontrast

mezi dnem a nocí není již tak velký, aby zajišťoval správnou synchronizaci cirkadiánního

systému se solárním cyklem.

Efekt stálého světla na dospělý organizmus a především důsledky desynchronizace

cirkadiánního systému, které z toho plynou, jsou intenzivně zkoumány. Méně prozkoumaný je

vliv stálého světla na vývoj organizmu. Již je známo, že stálé světlo má rozdílný efekt u

dospělého a vyvíjejícího organizmu. Má diplomová práce se zaměřuje právě na vliv stálého

světla na vývoj cirkadiánního systému mladého potkana v časném postnatálním vývoji. V této

diplomové práci jsem se zaměřila na vliv stálého světla na rytmickou genovou expresi v mozku

a v sítnici. Stálé světlo není problém pouze pro člověka, ale právě díky světelnému smogu se
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tento problém týká i živočichů ve volné přírodě, proto mohou mít naše výsledky velký význam

nejen pro člověka, ale právě i pro živočichy.
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2. Literární přehled

2.1. Cirkadiánní systém

Cirkadiánní systém se skládá z centrálních hodin, které se nacházejí v SCN, ze vstupních a

výstupních drah a z periferních hodin, které se nacházejí v různých tělních tkáních. Periferní

hodiny jsou autonomní, ale ke vzájemné synchronizaci potřebují hlavní hodiny v SCN.

Cirkadiánní oscilace mají sice genetickou podstatu, molekulární mechanizmus ale nedokáže

zajistit přesně 24 hodinou periodu. K tomu je nezbytná synchronizace vnitřního rytmu

s vnějším solárním cyklem. Odchylka mezi vnitřní periodou a periodou solárního cyklu musí

být denně vyrovnávána. Kdyby k tomuto nedocházelo, začátek vnitřní periody by se neustále

oddaloval od začátku solárního dne a cirkadiánní hodiny by běžely tzv. volným během. Hodiny

by tedy nedávaly dostatečně jasnou časovou informaci periferním hodinám, docházelo by tak

k desynchronizaci a k nesouladu v časování fyziologických procesů v orgánových soustavách.


[…]


za podmínek stálého světla a následně v těchto podmínkách zůstávají, tak u nich dochází ke

snížení amplitudy rytmu pohybové aktivity. Tyto výsledky naznačují, že stálé světlo inhibuje

proces synchronizace mezi oscilátory, které řídí rytmus lokomoční aktivity (Cambras and Díez-

Noguera, 1990).

Ve studii (Cambras et al., 1998) bylo ukázáno, že existují pohlavní rozdíly v rytmu

lokomoční aktivity u potkanů, kteří byli chováni na stálém světle během laktace. V našem

experimentu jsme však měřili pohybovou aktivitu pouze u samců, neboť pohybový záznam

samic může být zkreslen zvýšenou aktivitou během estru. Tuto zvýšenou aktivitu nedokáže

analytický program odfiltrovat.

Ačkoliv hodnoty relativní amplitudy a parametru vyjadřujícího stabilitu rytmu mezi

jednotlivými cykly nejsou mezi skupinami statisticky odlišné, významně odlišný je statistický

faktor F, což je faktor vyjadřující variabilitu hodnot v rámci jedné skupiny. Tento faktor

ukazuje, že hodnoty u LL skupiny se liší výrazněji jedna od druhé než v kontrolní skupině, což

může indikovat slabší synchronizační aktivitu cirkadiánních hodin u zvířat odchovaných na LL.

Z našich pozorování můžeme vyvodit závěr, že pokud jsou potkani vystaveni stálému

světlu, tak to vyvolá trvalé změny v synchronizaci cirkadiánních hodin. Pozorovali jsme totiž,

že cirkadiánní rytmus potkanů zůstává narušen i po několika týdnech v LD prostředí. Trvalé

změny podporují i výsledky zjištěné v měřením cirkadiánní exprese hodinových genů v SCN.
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7. Závěr

Před zavedením umělého osvětlení před více než 100 lety byli lidé vystavováni minimu

světla v průběhu noci. Úplněk osvěcuje za jasné noci prostředí světlem 0,1 – 1 lux. Svíčka

vyzařuje světlo o 1 luxu. Elektrické osvětlení vedlo k umělému prodloužení dne, umožnilo práci

na směny a postupem času i další vynálezy přispěly k narušení tmy v noci, jako jsou například

televize či obrazovky počítačů a mobilních telefonů. Dnes se intenzita světla na běžné městské

ulici odhaduje na 5-15 luxů a typický obývací pokoj bývá osvětlen 100-300 luxy (Gaston et al.,

2013).

Vliv stálého světla na organizmus dospělého člověka i laboratorních zvířat je dnes už

intenzivně studován. Méně je však studován vliv stálého světla na vývoj organizmu, což je

společensky neméně důležité téma. Má práce poskytuje srovnání expresních profilů

hodinových genů Per1, Per1, Nr1d1, dále Bdnf, Stat3, Aanat, Grin1, Grin2a, Grin2b a dalších

tkáňově specifických genů Rho, Opn1sw, Opn4, Opn5 mezi skupinami potkanů odchovaných

na stálém světle a kontrolních zvířat, která vyrostla v prostředí absolutní tmy v noci. Provedli

jsme celkem 21 párových srovnání v SCN a v hipokampu mezi kontrolní a pokusnou skupinou.

Dvoucestná ANOVA potvrdila jedenáct signifikantně rozdílných expresních profilů v SCN a

čtrnáct v hipokampu. Z 24 srovnání ve frontální kůře a ze 30 srovnání v sítnici oka nebyl testem

dvoucestná ANOVA prokázán žádný rozdíl mezi skupinami. Ze srovnání s předchozími

výsledky a studiemi i z grafického vyjádření našich výsledků vyplývá, že frontální kortex

opravu nejméně reaguje na změnu světelných podmínek v časném vývoji. Výsledky srovnání

expresních profilů v sítnici oka však naznačují rozdíly mezi skupinami, které však nejsou

statisticky potvrzeny, nejspíše díky velkým odchylkám mezi jednotlivými hodnotami.

Domníváme se, že pro analýzu rytmů v genové expresi oka je nezbytné rozlišovat mezi

jednotlivými vrstvami sítnice, které mohou rytmovat s jinou fází. Tento poznatek zohledníme

v některé z dalších prací.

V práci jsme také zjišťovali, zda má vývoj na stálém světle rozdílné účinky na expresi

hodinových a dalších genů u obou pohlaví. Analýza rytmu kosinorovou analýzou naznačila

pohlavní rozdíly zejména v hipokampu v expresi genů Per1, Nr1d1, Bdnf a Stat3 a ve

frontálním kortexu v expresi genů Per1, Bdnf, Stat, Grin1, Grin2a a Grin2b. Rozdíly

v expresních profilech v hipokampu mezi skupinami hodnocené dvoucestnou ANOVA

poukázaly na větší citlivost samců – všechny expresní profily byly signifikantně odlišné u

samců, zatímco pouze jeden u samic. Trojcestná ANOVA však pohlaní rozdíly v reaktivitě

žádného z genů a žádné ze struktur mozku nepotvrdila.
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Práce také pojednává o vlivu vývoje na stálém světle na rytmus v lokomoční aktivitě

v pozdější fázi života potkana. V pokusu, který monitoroval lokomoční aktivitu potkanů, bylo

ukázáno, že LL skupina potkanů měla delší endogenní periodu oproti kontrolní skupině.

Naše výsledky naznačují, že časný postnatální vývoj na stálém světle může indukovat

přetrvávající změny v genové expresi zejména v SCN a v hipokampu a může tak způsobit

dlouhotrvající reorganizaci cirkadiánních hodin. Naše výsledky potvrzují, že je nezbytné

věnovat pozornost nepříznivým důsledkům, jaké mohou nastat např. při vystavování

narozených dětí intenzivnímu světlu v porodnicích, či usínání malých dětí se zapnutým

světlem.
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