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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce se věnuje zajímavé a aktuální problematice a je kvalitně zpracována. Autorka prokázala

velmi dobrou orientaci ve zvolené oblasti, stejně jako znalost použitých metod a zpracování

dat. Drobné výhrady mám k jazykové stránce práce: k názvu kapitoly 5.1 (bylo by vhodné

doplnit slovo “genů”) a 5.2 (“Výsledky záznamu...”, lépe: “Výsledy hodnocení záznamu”),

chybnému pravopisu slova standardní (autorka píše s “t” – str. 25) a dále především k diskuzi,

kde se vyskytuje více chyb či nepřesností (např. str. 44: “rozdíly v efektu stálého světla na vývoji

měřené na rytmu”, “rozdíly ve změně expresních rytmů”, “rozdíly kontrolní a světelné skupiny”,

str. 45: “počet buněk exprimující PER2” aj.). Z hlediska obsahu jednotlivých částí práce mám

připomínku k abstraktu, který neobsahuje výsledky.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

V porodnicích se zpravidla osvětlení nevěnuje mnoho pozornosti, resp. z “bezpečnostních” důvodů jsou

pokoje osvětleny i v noci. Přitom je nemálo dětí, které v porodnicích tráví relativně dlouhou dobu. Nakolik se

odborná literatura věnuje této problematice? Jaký účinek, podle názoru autorky (na základě jejích znalostí

srovnávací fyziologie) může mít toto prostředí na donošené či předčasně narozené děti? Jakou roli by mohla

hrát délka expozice nízkému světelnému kontrastu (den/noc) v porodnicích? Jakou roli má světelné

spektrum?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 24. 5. 2021

Podpis oponenta: